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دادستان تهران گفت: سیاست دستگاه قضایی، کمک به تولید و تداوم اشتغال است و این موضوع، با اجرای دقیق احکام قضایی، مغایرتی ندارد. به 
گزارش خبرگزاری مهر، عباس جعفری دولت آبادی افزود: دستگاه های تقنینی و قضایی، برای حمایت از رونق تولید، باید حالت حمایتی بیشتری به 

خود بگیرند و در حد توان، موانع را از پیشِ روی تولیدکنندگان بردارند. 

 کمک به تولید 
 سیاست دستگاه قضایی 

صفحه  در  محترم!  خوانندگان 

12 روزنامه خراسان، پاسخ گوی 

پرسش های حقوقی شما هستیم. 

شما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفاً در ابتدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...مشاوره حقوقی 
 

پرسش: پزشکی 29 ساله هستم. با یکی 
از آقایان همکارم، قرار ازدواج گذاشتیم؛ 
اما پدرم، فقط به این دلیل که از آن آقا 
خوشش نمی آید، مانع ازدواج ما می شود. 
آیا می توانم بدون اجازه پدرم، ازدواج 

کنم؟

پاسخ: ازدواج دختر باکره منوط به اجازه 
پدر است. بکوشید با گفت و گوی مستقیم 
یا با میانجی گری بزرگان، پدر را به این 
ازدواج راضی کنید. اگر از این راه موفق 
ــاه خانواده،  نشدید، می توانید به دادگـ
به طرفیت پدرتان، دادخواست »تجویز 
دیگر  عبارت  به  کنید.  تقدیم  ازدواج« 
خواسته را »تجویز ازدواج« و خوانده را پدر 
خود معرفی کنید. در متن دادخواست، 
نامزد خود را به طور کامل به دادگاه معرفی 
کنید. توضیح دهید که برای جلب رضایت 
پدر خود تاش کافی کرده، ولی موفق 
نبوده اید. در صورتی که قباً ازدواج کرده 
و باکره نیستید، برای ازدواج مجدد نیازی 
به اجازه پدر نیست. ماده ۱۰۴۳ قانون 
مدنی مقرر می کند که »نکاح دختر باکره، 
اگر چه به سن بلوغ رسیده باشد، موقوف 
به اجازه  پدر یا جد پدری او است و هرگاه 
پدر یا جد پدری بدون علت موجه از دادن 
اجازه مضایقه کند، اجازه  او ساقط و در این 
صورت دختر می تواند با معرفی کامل مردی 
که می خواهد با او ازدواج نماید و شرایط 
نکاح و مهری که بین آن ها قرار داده شده، 
پس از اخذ اجازه از دادگاه مدنی خاص، 
ثبت  به  نسبت  و  مراجعه  ازدواج  دفتر  به 
ازدواج اقدام نماید.« در نظام حقوقی فعلی 
دادخواست تجویز ازدواج باید به دادگاه 
خانواده تقدیم شود. قاضی دادگاه خانواده 
دستور می دهد که وقت رسیدگی تعیین 
و از پدر برای حضور در جلسه دعوت شود 
تا دلیل مخالفت خود را با ازدواج، تشریح 
کند. در جلسه رسیدگی، قاضی اظهارات 

دو طرف )یعنی پدر و دختر( را می شنود. 
در صورت صاحدید قاضی، از نامزد 
ازدواج )پسر( نیز، دعوت خواهد شد. هر 
گونه توافق طرفین به عنوان شرایط نکاح 
یا شروط ضمن عقد ازدواج، باید به اطاع 
ــاه با آن ها موافقت  ــاه برسد و دادگ دادگ
تایید  به  باید  نیز  مهریه  همچنین،  کند. 

دادگاه برسد.

...قوه قضاییه
جذب یک و نیم میلیون نفر برای 

»دیده بانی پیشگیری از وقوع جرم « 

ــای مردمی و  ــری ه ــی ــگ ــش ــی مدیرکل پ
و  اجتماعی  معاونت  مدنی  مشارکت های 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه 
ــم یک و نیم میلیون نفر  گفت: در نظر داری
دیده بان پیشگیری از وقوع جرم را جذب 
ــوزش آن ها، در  کنیم تا با سامان دهی و آم
بحث پیشگیری و کاهش جرایم در استان ها 
به کارگیری شوند. به گزارش ایرنا، سیدعلی 
اصغر رفاهی افزود: سامانه سجام، بزرگ ترین 
تشکل اجتماعی قوه قضاییه محسوب می شود 
و مردم می توانند هرگونه تخلفی را به وسیله این 
سامانه گزارش کنند تا از طریق سازمان ها و 
نهادهای مختلف، پیگیری و رسیدگی شود و 

به نتیجه نهایی برسد.

70  هزار ثبت نام در سامانه سجا	 
رفاهی گفت: هدف از راه اندازی این سامانه 
استفاده بهینه از تمام ظرفیت های مردمی 
با دستگاه  ایرانی  و همکاری شهروندان 
قضایی، به منظور پیشگیری از وقوع جرم و 
آسیب های اجتماعی است. با استفاده از 
این روش، شاهد کاهش پرونده های قضایی 
نیز، خواهیم بود. مدیرکل پیشگیری های 
مردمی و مشارکت های مدنی قوه قضاییه 
تاکید کرد: سامانه سجا، یکی از بهترین 
است  متمرکز  غیر  نظارتی  های  سیستم 
که در واقع، نظارت مردم بر مردم و مردم 
بر مسئولان را سامان می دهد. این مقام 
ــزود: حدود 7۰ هزار نفر در  ــ قضایی اف
سامانه سجام ثبت نام کرده اند و دیده بان 
پیشگیری از وقوع جرم هستند. وی گفت: 
افزون بر تهران، در دو استان خراسان 
ــارس، به عنوان پایگاه اصلی،  رضوی و ف
هسته های رسیدگی به گزارش های سامانه 
تشکیل می شود و موارد گزارش شده، بعد از 
تایید مسئول هسته، در کارتابل دادستان 
ــرد: در  ــرار می گیرد. رفاهی تصریح ک ق
بخش آموزش نیز، به زودی برای هر یک از 
هسته های استان ها، کارگاه تربیت مدرس 
ــوع جرایم، برگزار  ــرای پیشگیری از وق ب

می شود.

جوانان؛ محور تحقق نظام 
پیشرفته اسلامی 

ــا راه طی شده، فقط قطعه ای از مسیر  امّ
افتخارآمیز به سوی آرمان های بلند نظام 
جمهوری اسامی است. دنباله  این مسیر که 
به گمان زیاد، به دشواریِ گذشته ها نیست، 
با همّت و هشیاری و سرعت عمل و  باید 
ابتکار شما جوانان طی شود. مدیران جوان، 
ــزاران جوان، اندیشمندان جوان،  ــارگ ک
فعّالان جوان، در همه  میدان های سیاسی 
و اقتصادی و فرهنگی و بین المللی و نیز در 
عرصه های دین و اخاق و معنویّت و عدالت، 
باید شانه های خود را به زیر بار مسئولیّت 
دهند، از تجربه ها و عبرت های گذشته بهره 
گیرند، نگاه انقابی و روحیه  انقابی و عمل 
جهادی را به کار بندند و ایران عزیز را الگوی 

کامل نظام پیشرفته اسامی بسازند.
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»حریم شخصی«، مفهومی بسیار گسترده دارد و 
جنبه های مختلفی را در بر می گیرد. برخی این 
مقوله را به دو بخش »حریم شخصی جسمانی« 
و »حریم شخصی اطاعاتی« تقسیم کرده اند. 
هرچند این تقسیم بندی خیلی دقیق نیست، اما 
کار ما را در نوشتار پیش رو، راه می اندازد. قرار است 
درباره قوانین و مقررات مربوط به حریم شخصی 
در فضای مجازی صحبت کنیم و بر همین اساس، 
موضوع ما در تقسیم بندی اشاره شده، در محدوده 
»حریم شخصی اطاعاتی« قرار می گیرد. همه ما 
محرمانه هایی داریم؛ رازها و شاید دارایی هایی که 
دوست نداریم دیگران از آن ها مطلع شوند. افزون بر 
اموال و دارایی ها، نامه های خصوصی، یادگاری ها، 
تصاویر و فیلم های خصوصی، دست نوشته ها و 
حتی، اطاعات معمولی شناسنامه ای هم، در 
محدوده اموال شخصی ما قرار دارند و هیچ کس 
حق ندارد بدون اجازه ما، از آن ها استفاده کند 
یا حتی مطلع شود. شاید تا پیش از گسترش 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، موضوع 
ــرورت حفظ و حراست از حریم شخصی،  ضـ
این قدر به چشم نمی آمد؛ اما با پیشرفت فناوری 
و سرعت سرسام آور انتشار اطاعات، میزان 
دیگران  خصوصی  اطاعات  از  سوءاستفاده 
هم، به نحو چشمگیری افزایش یافته، آن قدر 
که قانون گذاران را واداشته است برای کنترل و 
پیشگیری از وقوع جرایم تعرض به حریم شخصی 
شهروندان، در فضای مجازی، قوانین مدونی را 
وضع کنند و مجازات های متناسب و بازدارنده ای 
را در نظر بگیرند. قبل از آن که بخواهیم گریزی 
به این قوانین بزنیم و درباره پیامدهای سَرَک 
کشیدن به حریم خصوصی دیگران صحبت کنیم، 
باید به یاد داشته باشیم که پیشگیری، همیشه 
بهتر از درمان است و اگر خود ما، اموالمان را 
سفت بچسبیم تا بعداً همسایه را دزد نکنیم، مسیر 

آرامش و امنیت مان را هموارتر کرده ایم.

استراق سمع جرم است	 
استراق سمع و به قول معروف، فضولی کردن 

در مکالمات خصوصی دیگران، جرم است. 
افزون بر قوانین موضوعه، اصل 25 قانون 
اساسی نیز، ارتکاب چنین عملی را ممنوع و 
نامشروع می داند. بنابراین، کسانی که بدون 
مجوز قانونی و با استفاده از شیوه های فنی و 
غیرفنی، به دنبال این هستند که ببینند فان 
فرد با اطرافیانش چه تعامات و گفت وگوهایی 
دارد، دانسته یا نادانسته، مرتکب جرمی شده اند 
که می تواند آن ها را، طبق ماده 7۳۰ قانون 
مجازات اسامی)بخش تعزیرات(، بین شش ماه 
تا دوسال، پشت میله های زندان بیندازد. البته 
به یاد داشته باشید که این مجازات، فقط برای 
افرادی است که فضولی شان محدود به دانستن 
خودشان بوده است و اقدامی برای فاش کردن 

این اسرار نکرده اند.

وای به حال فاش کننده اطلاعات!	 
حال فرض کنیم که فرد فضول، کمی مرز 
سوءاستفاده از حریم خصوصی دیگران را جابه جا 
کند و بخواهد که اطاعات آن ها را، بدون اجازه 
منتشر کند. این روزها، نمونه های چنین اقداماتی، 
در حد وفور و به ویژه در شبکه های اجتماعی، به 
چشم می آید و گاه، برای افراد دردسرهای بزرگی 
درست و خساراتی وارد می کند که گاه جبران 
شدنی نیست. قانون گذار برای چنین اقدامی، 

صرف نظر از ارتکاب جرم های دیگر که مجازات 
خودش را دارد، طبق ماده 7۴۴ قانون مجازات 
اسامی، بین 9۱ روز تا دو سال حبس و همچنین، 

جزای نقدی در نظر گرفته است.

تغییر دادن محتوا	 
این روزها، نرم افزارهای قدرتمندی برای تغییر 
محتوای فایل های »مالتی مدیا« به بازار آمده 
است. برخی از این نرم افزارها و البته کاربران 
آن ها، آن قدر حرفه ای هستند که به جز افراد 
متخصص، کسی نمی تواند بفهمد که محتوای 
تصویر یا صوت، توسط آن ها تغییر داده شده است. 
وقتی افراد نااهل واجد چنین مهارتی باشند، از آن 
برای ضربه زدن به حیثیت و آبروی افراد و عمدتاً 
برای تَلَکه کردن دیگران و اخاذی از قربانیان، 
استفاده می کنند. اگر فردی خدای نکرده، در 
دل هوای چنین خبط فاحشی را دارد، باید بداند 
که اولًا پلیس برای کشف جرم وی، راهکارهای 
کارآمدی در اختیار دارد و ثانیاً، قانون گذار، 
مجازات سنگینی را برای اقدام وی در نظر گرفته 
است؛ این مجازات، افزون بر آن چه در قوانین 
موضوعه، برای اخاذی و تهدید دیگران تعیین 
شده، تا دو سال زندان و جریمه نقدی معتنابهی 
را هم به دلیل تعرض به حریم خصوصی افراد در 

فضای مجازی، شامل می شود.

آموزش دادن خلافکاری	 
همان طور که اشاره شد، تعرض به حریم شخصی 
در فضای مجازی، نیازمند مهارت های خاصی 
است که فرد متعرض، باید از آن ها آگاهی داشته 
باشد. طبعاً فراگیری این توانایی ها، نیازمند 
کمک و همکاری افراد ماهر است؛ به همین دلیل، 
همان طور که سوءاستفاده از این مهارت ها برای 
ــراد، جرم محسوب  تعرض به حریم شخصی اف
می شود و مجازات دارد، آموزش دادن آن ها، با 
هدف توانمند کردن فرد برای سوءاستفاده  از 
مهارت نیز، جرم انگاری شده است. طبق بند »ج« 
ماده 75۳ قانون مجازات اسامی، »انتشار یا در 
دسترس قراردادن محتویات آموزش دسترسی 
غیرمجاز، شنود غیرمجاز، جاسوسی رایانه ای 
ــال در داده ها یا سیستم های  و تخریب و اخ
رایانه ای و مخابراتی«، جرم محسوب می شود 
و مرتکب به 9۱ روز تا یک سال حبس یا جریمه 
نقدی و یا هر دو این مجازات ها محکوم خواهد 
شد. البته تشخیص این که آیا آموزش های داده 
شده با هدف ارتکاب جرم بوده است یا خیر، 

برعهده مرجع ذی صاح قضایی است.   

مجازات متعرضان به »حریم شخصی« در فضای مجازی چیست؟ 

فضولی هایی که 2 سال حبس آب می خورد! 

دارنده سفته برای این که بتواند از 
گزارش حقوقی

مزایای قانونی آن برخوردار شود، 
باید به نکاتی توجه کند؛ دارنده 
سفته باید در سررسید، مبلغ سفته را مطالبه کند. 
اگر وجه سفته پرداخت شد که مشکلی وجود ندارد، 
اما در صورت پرداخت نشدن، دارنده سفته باید 
ظرف ۱۰ روز از تاریخ سررسید، سفته را واخواست 
کند. به گزارش خبرگزاری میزان، واخواست، 
اعتراضی رسمی، به سفته ای است که وجه آن در 
سررسید پرداخت نشده است و علیه صادرکننده 
سفته به عمل می آید. از آن جا که این اعتراض باید به 
طور رسمی به صادر کننده اباغ شود، واخواست در 
برگه های چاپی که از طرف وزارت دادگستری تهیه 
شده است، نوشته می شود. عاوه بر این، بانک ها 
نیز )معمولا بانک ملی با دو درصد هزینه( 
ــیِ مخصوص دارند. در  ــاپ ــه چ ــام ــت ن ــواس واخ
واخواست، رونوشت کامل سفته نوشته می شود و 
دستور پرداخت وجه سفته که به وسیله دادگاه 
صورت می گیرد، ذکر می شود. واخواست نامه با 
استفاده از کاغذ کاربُن، در ۳ نسخه مشابه )یک 
نسخه اصل و 2 نسخه رونوشت( تنظیم و به وسیله 
واخواست کننده امضا می شود. پس از چسباندن 
تمبر که مبلغ آن را دادگاه مشخص می کند، به 
دستور دادگاه، واخواست نامه توسط مأمور اجرا به 

صادرکننده سفته، اباغ می شود؛ البته باید توجه 
داشت که هیچ نوشته ای نمی تواند جایگزین 
واخواست نامه شود.نسخه اصلی واخواست نامه، به 
واخواست کننده و نسخه سوم، در دفتر واخواست 
دادگاه بایگانی می شود و مامور اباغ، نسخه دوم 
واخواست نامه را به اباغ شونده یا محل اقامت او 
می دهد. برای استفاده از مسئولیت تضامنی 
پشت نویس ها، دارنده سفته باید ظرف یک سال از 
تاریخ واخواست، دادخواست خود را به دادگاه 
تقدیم کند. اگر دارنده سفته به این وظیفه قانونی 
عمل نکند، دعوای او علیه پشت نویس ها پذیرفته 
نمی شود. دارنده سفته ای که واخواست شده و در 
موعد مقرر اقامه دعوا کرده است، می تواند از دادگاه 
بخواهد که اموال طرف دعوا را پیش از رسیدگی و 
صدور حکم، به نفع او توقیف کند. در این حالت، پس 
از صدور حکم، دارنده سفته در وصول طلبش از مال 
توقیف شده، نسبت به دیگران تقدم دارد. دادگاه 
نیز، به محض تقاضای دارنده سفته، ممکن است 
معادل وجه آن را، از اموال طرف مقابل، به عنوان 
تامین، توقیف کند. در صورت اقامه دعوا علیه 
صادرکننده و پشت نویس، در برگه دادخواست، در 
مقابل ستون مربوط به خوانده، می توان نام 
صادرکننده و پشت نویس یا پشت نویسان را ذکر و 
در توضیح دادخواست ،در قسمت شرح دعوا، از 

دادگاه، محکومیت خوانده ردیف اول، به عنوان 
صادرکننده و خوانده ردیف دوم، به عنوان 
پشت نویس را به صورت تضامنی درخواست کرد. 
سفته، بدون واخواست، سند عادی محسوب 
می شود و دعوا علیه ظهرنویس یا ضامن آن، پذیرفته 
نیست. از تاریخ صدور واخواست، خسارت تاخیر 
تادیه به سفته تعلق می گیرد. در غیر این صورت، 
خسارت تاخیر از تاریخ تقدیم دادخواست محاسبه 

خواهد شد.

چگونگی مطالبه مبلغ سفته واخواست شده 

کسانی که بدون مجوز قانونی 
و با استفاده از شیوه های 

فنی و غیرفنی، به دنبال این 
هستند که ببینند فان فرد 
با اطرافیانش چه تعامات و 

گفت وگوهایی دارد، دانسته 
یا نادانسته، مرتکب جرمی 
شده اند که می تواند آن ها 
را، طبق ماده 7۳۰ قانون 

مجازات اسامی)بخش 
تعزیرات(، بین شش ماه تا 

دوسال، پشت میله های زندان 
بیندازد
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